Ad duo serinia allusit Theocritus in Chartibus;
Οκνηραὶ δὲ πάλιν κενεῖες ἐπὶ τοῖς μὲν χιλιάδ, id est,
Rursus at ignaue, uacuo intra serinia fundo.

Si tibi machæra est, & nobis urbina
est domi. XIII

Plautus in Bacchidibus: Si tibi est machæra, & nobis ur-
bina est

bina est domi. Quoties malū malo opponitur. Nā machera
 & urbina utriq; teli genus est. Sūt autē apud Plautū Chry-
 sali verba minus referētis, & militis sentitū senis item dicitis
 retundētis. Placides Fulgentius pro urbina legit, Veriana,
 & interpretatur teli genus oblongum. Similimum est illis:
 Par, pari. & Malo nodo, malus querendus cuneus.

**Semper agricola in nouum
 annum diues.** XIII

Αει γεωργός εις νέωτα πλούσιος, id est, Agricola
 semper diues annuum in nouum. De ijs dicitur in nouum, qui spe
 futuri compendij diuites sunt, ac sibi met, expectatione rerū
 ampliarum blandiuntur. Ducūtū a colonis, qui semper proximi-
 me estatis uberiorum prociuum sibi pollicentur, etiā spe,
 iam sumptus nonnullos audent facere.

Semper uirgines furiaē. XV

Αει παρθένοι ἐρίωνες, id est, Semper uirgines furiaē.
 Prouerbum obscurius deterret a peccando. Erinyes enim
 malefactorum ultrices corrumpi non queunt, quo minus por-
 nas sumant de ijs, qui cōmeruerunt, atq; hac gratia dicta uir-
 gines. Suidas ē Sophocle citat.

Senex bos non lugetur. XVI

Γέρον βοσ ἀπειθήνοτος δόμου, id est, Bos senex uae-
 tati lucū domesticorum. Hoc est, senum mors, quod tempeste
 us uideatur, non lugetur ab amicis. Quin & hodie si quādo
 nunciatur obitus hominis, natu grandis: Nihil acerbum in-
 quiant, haud perijt in canabulis. Mortem iuuenum complor-
 rant ij quoq; ad quos nihil attinet.

Sero uenisti, sed in colonum ito. XVII

Ὁψ ἦλθες ἄλλα γ' εις κολωνόν ἴσο. id est,
 Sero ades, aſt colonon hinc te confers.
 Iocus prouerbialis aduersus eos, qui post tempus aduenirēt,
 aut qui mercede quippiam facerent. Porro Colonus est terra
 aditor, in speciem tumuli seu collis. Huiusmodi duo erant
 Athenis, alter iuxta Neptunt templū, in quo equites cōuenie-
 bant, alter iuxta templum Vulcani, qui a foro seu mercatu di-
 ctus est, ἀγοράς. Hinc coloneta dicti, qui mercede conduce-
 rentur, quod illic confisterent, qui conductorem querēbant.
 Huiusmodi fermē Suidas.

Ad pedem. XVIII

Περί πόδα, id est, iuxta pedē. Quod appositi & uehe-
 mēter accommodati, id est, περί πόδα dicebatur. Sumpta meta-
 phora a calciamentis probe ad pedis mēsuram quadratibus.
 Vnde celebratur & illud Pauli Aemilij apophthegma, nouū
 calcem ostendentes. Vos, inquit, uidetis bellum, ac nouum
 esse calcem, uerū qua parte pedem torqueat meum, id ego
 demū sentio: significans Papyrian uxorem, non esse suis ac-
 cōmodatam moribus. Suidas Platonem citat,
 Ὅσ' ἐσ' μοι τό χαμίμα τούτο περὶ πόδα, id est,
 Vi hoc meo negocium quadrat pedi.

Sarpedonium litus. XIX

Σαρπηδωνία ἄκρη, id est, Sarpedonium litus. De re tur-
 bulenta recte dixeris, siue de uehementer clamorē & obstre-
 peris. Est enim huiusmodi litus quoddam Thracie Neptuno
 sacrum, quod aſsiduis fluctibus tunditur. Est & aliud eiusdē
 nominis in Cilicia. Rursum aliud iuxta Oceanum, ubi Gor-
 gonibus sedes esse ferunt.

Seruilior Messena. XX

Δεσποτέρη μασιλιώνας, id est, Seruilior Messena. De
 minime liberis dicebatur, & alieno iuuentibus arbitrio. La-
 cedemonij Messenos quod iterum, atq; iterū desciaſſent,
 in seruitutē redegerūt, eosq; diuuis etiā, quān reliquos ser-

uos tractarūt, ne demores nouis moliri possent. Historia re-
 fertur a Pausania Messenē et a Iustino lib. epitomati, ij.

Seruus cum sis, comam geris. XXI

Δούλος ὦρ κόμην ἔχης, id est, Seruus cum sis, co-
 nam habes. De eo, qui preter decorum quippiam faceret,
 ueluti si quis humili conditione patriciorum cultum imita-
 retur. Apud Lacedaemonios enim ingenui comam alebant.
 Adagium refertur quidem a Suida, ceterum extat apud Ari-
 stophanem in Auisibus:
 Ἐσφρα δ' ἄρα δούλος ὦρ κόμην ἔχης, id est,
 Ac deinde seruus cum sis, portas comantē

Seruorum ciuitas. XXII

Δούλων πόλις, id est, Seruorum ciuitas. De certū cōi-
 tiūq; hominum improborū, furacium, aut ignobiliū dici po-
 test. Est hoc nomine ciuitas quepiam in Libya, ut autor est
 apud Suidam Ephorus in quinto, apud Stephanū Hecateum.
 In hanc si quis seruus lapidem importasset, continuo liber
 fiebat, etiam si peregrinus fuisset. Est & altera, cui nomen
 ἱερὸν δούλων, quod seruis dicata sit, in qua unum dicitur
 genū uiuere tradunt. Est trorsum in Creta, δούλων πελοῖς χι-
 λιαρῶν, id est, Mille uiris habitata, ut autor est Sofocra-
 tes in prima narratione rerum Creiticarum. Est itē alta iuxta
 Thraciam, τρωκῶν πόλις, id est, Improborū ciuitas. In hanc
 Philippus collegisse dicitur, uelut in sentinam, infames ac mo-
 ribus improbatos, ut scyphoſantas, falsos testes, p̄uenericatio
 res, & id genus alios ad numerum duam milia, ut autor est
 Theopompus, in rerum Philippicarū lib. xij. Teſtatur &
 Plutarchus in cōmentario de ciuitate. Est & in Aegypto
 regio quaedam δούλων πόλις appellata teste Olympiano.
 Plutarchus in collectione proserbiarum ostendit, dici solitū
 de rarīs inuentū, esse riq; ad hunc modum, οὐκ ἐστὶ δούλων
 πόλις, id est, Non est seruorum ciuitas. Non distimile quod
 Plinius narrat de gente Hesseſenōrū in Syria, ad quos fugiat
 usque quaq; nocētis. Que sola toto in orbe, sine ulla foemina
 uiuit, omni Venere abdicata, socia palmariū, in diē ex aequo,
 conuenari turba renascitur, longe frequētantibus, quos uita
 fessos ad mores eorum, fortune & iustis agitat.

Samiorum flores. XXIII

Σαμίων ἄνθη, id est, Samiorum flores. Vbi quis extremā
 uoluptatem decerpere. Hoc autem nomine dicebatur locus
 quidā, in quo mulieres cum uiris coniuuēt agimbant, omniq;
 genere uoluptatum affatim explebant sese. Quibus delicijs
 efforminati, postea subacti sunt a Persis, & in seruitutē acti.
 Stephanus admonet Samū insulam olim τρωδέμουσαν appe-
 latam fuisse, nimirum a floribus. Eandē τρωδέμουσαν fuisse no-
 catam, uidelicet a uirginibus. Refertur adagium in collectio-
 neis, que Plutarchi seruantur titulo. Meminit & Athenaeus
 lib. xij. ex Clearcho, demonstrans locū ita uocatū, ob uarias
 formas puellarū, que ueluti flores arides, ad libidinem inuie-
 tabant. Aptē quadrabit in ciuitatem, domum, deniq; hominē
 uoluptatibus perditē additum.

Summaria indicatura. XXIII

Ρεπτοκορ ὄνομα, id est, Summaria indicatura. De rebus
 uilibus, magno tamē emptis. Quē admodum sit nōnunquā in
 auctionibus, cum non expenditur sigillatim, uniuersūq; rei
 precium, sed multa simul cōgesta pariter aestimatur. Grecis
 enim ῥεπτοκορ uirgulta dicitur, & ῥεπτοκορ appellant siscia
 culum, seu sarcinā ē diuersis rebus colligatam, aut uarios coe-
 lores simul confusos. Fit autē septennumero, ut emptor parū
 attentus in hoc emptioſis genere circūueniatur. Adagium re-
 fertur a Diogeniano. Meminit & Suidas.

Regia uaccula.

XXV

Βασίλειον βοιδίου, id est, Regia buccula. De prodigiosa facunditate ferrebat, natū in miraculo rri gestē. Actante Ptolemei iunioris, uacca quaedam comae partu sex edidit uiculos. Autor Diogenianus. Simile illud iuuenilis: Scropha facundior alba.

Pura à nuptijs.

XXVI

Αγνή γάμος, id est, Rudiis nuptiarū. Per ironiā dicitur impudica, qđ circa nuptias, sui copiam faceret. Horat. Nuptiarum expertus est adhibe protero Cruda marito.

Rheginis timidior.

XXVII

Ρηγίνοιο Δελότορος, id est, Rheginis formidoliosior. Xenarchus apud Zenodotum Sophros, qui de mensibus scripsit, filius, in gratiam Dionysij tyranni, taxauit Rheginenses ut ignauos in rebus bellicis, animiq; pauidi, quaedam modum testantur Graecorum uadagiorum collectanea.

Inertium chorus.

XXVIII

Αργύντοιο χορός, id est, Feriatiorem chorus. De cœtu lasciuientium dicebatur. Octium enim ad omnem nequitiam impellit, precipue iuuentam. Confuse est illi quod aliis dictum est: Inertibus semper ferie.

Rapinæ rerum Cinnari.

XXIX

Αεπαγὰ τινώσας, id est, Directio bonorū Cinnari. De facultatibus, per uoluntū direptis. Veluti cum principes preter us in alienas fortunas iniuciant manus. Timæus scripserit reliquit, Cinnarū quæpiā fuisse, patria Selinusij, arte lenonem, qui hoc questu ad famnas opes peruenit. Is quoad uincbat, pollicebatur se facultates omnes Veneri cōsecraturū: cæterum moriēs, populo diripicidas exposuit. Huic non dissimile, quod ad alibi cōmemorauimus: Porfense bona:

Rhadamanthi iudicium.

XXX

Ραδάμανθίου κρισις, id est, Rhadamanthi iudicium. De incorrupte iudicantibus. Rhadamanthus enim manium innox, neque muneribus, neq; gratia desectiuit, quo minus feruere iudicet. Accommodari poterit ad mortis necessitatem, maximis pariter ac minimis ex quo communem. Iuxta illud Aeschylj apud Aristophanem in Ranis: Μόνος δὲ αὐτὸς γὰρ δίκαστος οὐ δ' ὄψεαι ἕξει. id est, Vna ē deis Mors nulla capiat munera. Item Horatius: Pallida mors æquo pulsat pede pauperum tabernas Regumq; turres. Item alibi: Non si treccnis quot quot eunt dies, Amice places illachrymabilem Flatona turis. Item Pindarus in Nemeis: Ἀλλὰ κοινὸν γὰρ ἔρχεται κῆρ ἀείδω, πῶς δὲ δάοκτοιο ἢ δ' οὐκόντα. id est, Fluclius enim Orci communiter accidit, obruitq; tum opinatē, tum inopinam, hoc est ex iuuenem et senem, aut pariter ex nobilem et obscurum. Bisariam enim interpretantur δάοκτοιο ἢ δ' οὐκόντα. Item in Olympiacis: Βελίας εἰς ὀρθάλας ραδάμανθίου. id est, Rectis Rhadamanthi decretis.

Item alibi demonstrans unum Rhadamanthum, nec assentari cupiā, nec quicquid ad gratiā facere, οὐ δὲ ραδάμανθιος ἐστὶν ὁπότερα, ὅτι φρενῶν ἐλαχέ κωπῆρ ἀμώμωτοιο οὐ δ' ἐπατάτοιο θυμοιο τέτραται ἐν ὀρθῶν, id est, Fortunatum Rhadamanthum, qui fructum iudicij sortitus esse inculpatum, neque impositus intus in animo delectatur. V Horpat et Plato lib. de legibus xij.

Rhadamanthi iusturandam.

XXXI

Ραδάμανθίου ὄρκιοι, id est, Rhadamanthi iusturandam

dum, dicebatur quod uerisimū quidē esset, cæteri nullū deū discerret, Socrates per eam et anserem iurare cōsueuit, ne quē deorū citaret: sine quod non erederet siuos esse deos, sine quod nō arbitraretur esse boni uiri, deos sūorū negotiorum testes accerere. Hoc autē iusturandi genus, ad Rhadamanthum referebat. Notuit adagium Aristides rhetor in Pericle, cum ait, ὡσαύτ' ἄρ' εἰ λέγῃς τῶν ραδάμανθιοιο ἐδίζεο τοὺς ἀνθρώπους ἐπιτοκῆρ, ὅ τούτοιο πῶλιος ἕνεκεος ἢ δ' ἡκουσῶσας, ὡς π' ἢ π' αὐτῶσας τοῖς ἐκείσε δ' ἔμνομοίοιο δ' ἡκούσῶσας. id est, Perinde quasi dicat Rhadamanthum morales in cōsuetudinē adduxisse peierandi, q usq; adeo pietate, iustitiāq; preexcelleret, ut etiā uita desuntius, ijs, qui illuc appellū, iudex esse crederit. Pythagorici per quaternionē iurare solēt, quē τέτρατον appellāt. Οὐ μὰ τὸ μ' ἐμπερῆει ψυχῆ παρὰ ὄντα τέτρατον. id est, Non per eum a quo anime est datus ille quaternio nostræ. Exiulmā enim hūc uocant, usq; adeo ad anime perfectionē pertinere, ut eū in areanis uenerēt. Autor Macrobius primo cōmentario in somniū Scipionis. Pythagoras in carminibus aureis quaternionē sacrū anime fontē uocat. Greci per caput alterius iurare consueuerunt. Iuuenilis: Grecis nondum iurare paratis Per caput alterius. Vergilius: Per caput hoc iuro.

Litore loquacior:

XXXII

Ραχίας λαλέσας, id est, Litore loquacior. In rhabulam est obstreperum dicebatur. Nam rhabchia Græcis litus appellatur, presertim scopulis ac rupibus asperum, quod asiduis tundiur fluctibus, non sine fragore, unde et Græca uox ducta uidetur.

Præsentem fortunā boni consule.

XXXIII

τὸ παρὸν εἰ ποίησῃ, id est, Quod adest, boni consule. ἢ τὸ παρὸν εἰ τίθεισθαί. id est, Quod adest æquū boni q; facere oportet. Admonet adagium, ne os alienari ueri cupiditate maceremus, sed quæcūq; cōgigit fors, eā uelut optimam amplectamur. Magna enim felicitatis pars, ut sua cuiq; fortuna placeat. Plato in Gorgia: ὅς ἔοικερ ἀνάγκη μοι ἤ τὸν παλαιὸν λόγον, τὸ παρῆσται εἰ ποίησῃ, id est, Necesse est mihi, sicut uidetur, iuxta uetus adagium, quæcūquid est, boni consulerē. Cratinus in Pylæa: Ἀνδρας σοφὸς καὶ τὸ γὰρ παρὸν πρῆσται ὡς καλὸν εἰς δ' ὁπωπιμὸν εἰ τίθεισθαί, id est, Sapientium est uirorum, uti quod adest, boni, Tanquam bonum sit, consulant pro uiribus. Affine illi, quod alibi retulimus, ἀσάστῃν ἐλαχέ ταυ= τλω κόσμῳ, id est, Spariam est natus, cum dispone. Quod quidem carmen citat Stobæus ex Euripidis tragœdiā, cui titulus, τίθεισθαί, id quod obiter ammonendum diximus. Nam adagium uox dictum esse loco.

Qui omni in re & in omni tempore.

XXXIII

Aulus Gellius explicās nim̄ ἐπεκτελλῶν, ait hūc senarum antiquissimū prouerbij uice celebratū fuisse: Sed enim qui in omni re, atq; in omni tempore omni laude uacat, is illaudatus est, isq; omnium pessimus deterrimusq; est. Admonet parocmia ferē nennū esse, tam deploratū ingenij, qui nō aliquādo dicat faciātus quod laudē promeretur. Refertur iisdem ferē uerbis à Macrobio libro Saturnalium secundo. Ex quo mihi iustus sum deprehendisse manifestum errorem scriptoris in Gelliano libro per eruditum quæpiam admisi. Is enim non intelligens hos esse uersus: Sed enim qui in omni re atq; in omni

tempore & c. suspicatus est Græcum uersiculum ommissum à librarijs, in eius locū suppositū hoc carmen: ποδῶν καὶ κεφαλῶν ἄνευ μάλιστ' αἰσίοιο ἔτιτος. uerbum uersus de quo sentit Gellius sit Latinus quem mox subiicit: Sed enim qui in omni & c. Id liquet ex Macrobio, qui locum hūc ad uerbum potest suffioratus est in suos cōmentarios. Porro Græcus uersiculus nihil facit ad explicandā uiam huius uocis illaudatus, sed obiter admixtus est quasi probandū esset quod dixerat, neminem esse tam effūctis moribus, quo faciat dicatue nōnquā aliqd., quod laudari queat. Quin quidē loco uersus effūctis deprauatum est in effūctis: potest enim illaudatus esse, qui nō sit effūctis moribus, sed effūctios mores dixit perditos & corruptos. Sunt autem tres senarij sententiam absoluentes, nisi quod alicubi uidentur uitiatī à scribis.

Sed enim qui in omni re atque in omni tempore. Hic primus pulchre constat. Constat & alter si legatur: Omni uacat laude, is uir illaudatus est. Nam dictumculam uir etiam aurium sensus in hoc uersu uidentur requirere. Constat & tertius si legas: Isq; omnium est deterrimus; ac pessimus. Locus est apud Gellium libro secundo, capite sexto, si quis uolet conferre.

Qui ē nucē nucleum effe uult, frangit nucem. xxxv

Qui cōmodum appetit, ne fugiat laborem. Qui querit uoluptatem, prius experiatur Iudorem, sine quo non paratur uera uoluptas. Hanc sententiā Plautus figura sanē quam pro uerbali extulit. Qui ē nucē, inquit, nucleum esse uult, frangit nucem. Qui querit animi pabulum in arcanis literis, seruetur sub allegorie inuolucro conditum mysterium. Sic enim uisurpauit alicubi Diuus Hieronymus. Nix enim foris, tum dura est, tum amara, intus suauissimum cōdit cibū. Huc referentur illa Homericum signētum de Moly herba, quam ait radicem quidem habere nigram, sed florem lactei. Hanc ita describit Odyssæe libro decimo:

Ἔϊνα μὲν μέλαρ ἔσκει, γλακτὶ δὲ ἔικελορ ἄνευθ',
 μῶλυ δὲ μιν καλέουσι θεοί, χυλεσφορ δὲ τ' ὄψασθαι
 Ἀνθρώποι γε θνητοῖσι, θεοὶ δὲ τε πάντες ἄνωγοντες. id est: Atra quidem radix suberat, sed lacteolus flos, Moly uocant superi, mortalibus ardua res est. Eiuslisse uiris: celestes omnia possunt.

Accommodari potest cum ad omnem disciplinam, tum peculiariter ad grammaticam, que cum sit pueris amara, senibus incunda est. Quadrauerit & in uirtutis studium, cuius initium acerbum, progressus facilis, finis incundus.

Quis parentem laudauit, nisi infelices filij? xxxvi

Tis πατὲρ ἀνεκεί εἰ μὴ κακοδαίμονα τέκνα; id est: Quis patrem laudet, nisi proles laudis inanis? Carmen uulgo iactatum de his qui maiorum uisum facinorosa iactant, nimirum nihil habentes, quod de seipsis uere prædicent, cuiusmodi Ponticum quempiam ridet Iuuenalis Satyra octaua:

Sed te censeri laude tuorum
 Pontice noluerim, sic ut nihil ipse futuræ
 Laudis egas. Miserum est alieque incumbere fame.
 Poterit in hanc quoque torqueri sententiam: Improbi filij, sic laudant parentem, dum illos ceu bonos desiderat populus, quod a hos longe deteriores ferre non possit. Id quod nonnunquam solet in principibus usu uenire, uidelicet, ut quem uiuere oderant, mortuam probent, ac requirant, filij comparati

tione bonum. Refert & explicat hoc adagium Plutarchus in uita Arati. Πρασιμαρ τινὰ πάλαιον ἢ πολλὴν ἡγεσθε, δίσσας μοι δ' ὄψεσθε τὸ δ' ἄνευθ' αἰσίοιο ἔτιτος. οὐκ ἔστι γὰρ ἔτιτος ἄνευθ' αἰσίοιο ἔτιτος. ἄνευθ' αἰσίοιο ἔτιτος. ἄνευθ' αἰσίοιο ἔτιτος. ἄνευθ' αἰσίοιο ἔτιτος.

Tis πατὲρ ἀνεκεί εἰ μὴ κακοδαίμονες υἱοὶ Διονυσίου. Id est: Quis patrem laudet, nisi proles inanis? Quis patrem laudat, nisi felices filij? Caterum Dionysodorus Trezenius redarguens illum, uerum prouerbiū demum exponit. Id habet ad hunc modum.

Quis patrem laudet, nisi proles indiga laudis? Atq; eos qui si sus ipsorum meritis esipientur, nullius sint precij, ceterum insinuantes sese maiorum suorum quibusdam uirtutibus, atque illorum laudibus sese immodice uenditantes, hoc prouerbio ad silentium adigi. Haslenus Fluterchus. Visurpauit in eundem sensum M. Tullius in epistolis ad Atticum.

Nam illi iam non sunt, at qui sunt mali. xxxvii

Οἱ μὲν γὰρ οὐκ ἔτι εἰσίοιοι, ἀ ὄντες κακοί, id est: Partim haud quidem iam sunt, at ij qui sunt mali. Dicit solitū, ubi quis requirit ea, que quondā quidē extiterūt, uerū temporū culpa perierūt. Veluti si quis inter principes, Codros, Camillos, Fabricios, Epaminondas, hac tempestate requirat: aut inter monachos, Paulū, Antoniū, Hieronymū, nō intempesitauerit hoc carne cōmies. Est autē Aristophanis in Ramis, in qua Bacchus inducitur descendens ad inferos, ut Euripidem, aut bonum aliquem poemā inueniret. Apud sapientios enim neminem reperiri nisi malum.

Quarendæ facultates, deinde uirtus. xxxviii

Δίσεως βιοτῶν, ἀετλῶν δὲ ἕταρ ἢ εἰς, id est: Quærendus uictus, uirtus autem, ubi uictus aduersit. Refertur à Diogeniano. Hoc prouerbiū Horatius sic effert in epistolis: O ciues ciues, quomoda pecunia primum, Virtus post numerus. Per ironiam autem dictum est. Neque enim hoc sentit Horatius, prius habendā esse rationem facultatum, quam morum. Sed irridet sententiā uulgo decantatā, quam his quoque temporibus pleriq; parentes liberis suis seruo inculant.

Qui apud inferos sunt terniones. xxxix

Τὰς εὐδῶν τριωνκίδας, id est: Qui sunt apud inferos terniones. Hoc adagio ridebatur ij, q res abditas & abstrusas, curiosa quadā diligentia uestigat. Non absurde torquetur in eū, qui nimis anxie, uel superstitiose magis arcanarū literarū mysteria rimatur, aut q Homericas fabulas omnicis, inanibus allegorijs interpretari conetur, aut Platoniorū & Pythagoriorū numeros explicare laboret. Aiunt terniones apud inferos honoratos esse, ut Hecate sacros, cui quidem ob id ipsum Trigla piscis sacrificatur, & simulacrum eiusdem, id tritius constitutum erat. Ad quod respiciens Vergilius: Ter geminamq; Hecaten, tria uirginis ora Diane.

Neque quantum lusciniæ dormiunt. XL
 οὐδ' ὅσον ἀνδρῶν ἐπιπύουσι, id est: Nec quantum
 lusciniæ dormiunt. In eos comenit, qui somni parcissimi sunt.
 Lusciniæ minimum dormire feruntur, vel propter Ityn extin-
 ctum, vel ob timiditatem. Equidem magis arbiter dictum,
 quod lusciniæ uernis mensibus, per omnem fr̄e noctem perpe-
 tuo cantu garrant.

Cuiusmodi portento me
 inuoluit fortuna. XLI

Οἷον μὲ ὁ δ' αἰμαρ τέρατι συγκραδίζεσθαι. id est:
 Cuiusmodi portento me implicat fortuna.
 Dici cōueniet, ubi negociū incidit, cū homine moroso, diffi-
 ciliq̄, cū quo non queas uiuere, nec à quo te possis extricare.
 Carmē sumptum ex tragœdia Philoxeni poëtae, apud quem
 Ὀδυσσεύς inclusus inantro Cyclopiis, hoc modo loquitur:
 Οἷον μὲ ὁ δ' αἰμαρ τέρατι συγκραδίζεσθαι.

Refertur à Zenodoto.

Fixis oculis intueri. XLII

Ἀπνεὺς ὄσθ' ἔσθ' ἰ, id est: Defixis oculis obtineri. Si transfera-
 tur, proterbialis erit figura, nēpe pro eo, quod est attentius
 accuratiusq̄, considerare. Fixius intueri, prescius inspicere.
 Sumptū est ab amātibz, qui stupētibz, nec usquam dimotis
 oculis inspicūt, id quo delectatur. Ad agnū recētur à Dioge-
 niano. Plutarchus in cōmentario de audido. Ἐπιπύουσι δ' ὁ
 ἀκούσας Ἐφορτικὸς ἢ πρὸς τῶν ἀπειρηθῶν, Ἐπε-
 νῆς, Ἐλεπόλυμον, id est: Grauis enim auditor ac mole-
 stus, qui ad singula stupet, et defixis est oculis, ut dicitur. M.
 Tullius pro Lucio Flacco: Vt totam causam quam maxime
 intentis, ut aiunt, oculis, acerrime contempserim.

Puluerem oculis offundere. XLIII

Puluerem ob oculis offundere dicitur, qui de industria rē
 obscurat, et aduersario iudicium eripit. Traditum uidetur
 à militia. Saepē fit enim ut hostis data opera puluerem cieat in
 hostem. Hac arte dux quidam Romanus Troglodytas quos-
 dam uicis, auctore Plutarcho, cuius rei mentionem fecimus in
 adagio de Cæcia nubes attrahente. Vtitur hoc prouerbio,
 prater alios Diuus Hieronymus in epistolis. M. Tullius
 gloriatur se in actione quadam iudicibus tenebras offudisse.
 Est apud Plantum in Milite, simile quiddam de glaucomate
 oculis oborto.

Pfecas aut ros. XLIIII

Ἐκαὶ ἢ δ' ἄσθ' ἔσθ' ἰ, id est. Pfecas aut ros. In crebris ex-
 punctione dictū batur. Pfecas enim aspersio illa, ac uelut irro-
 ratio uocatur, quoties minutissimis guttulis irrigatur, ut plu-
 uia rori simillima. Primitus aut per lulum dictū est in Antima-
 chum Lyricum poëtā, quod subinde expuens, eos quibus cū
 loquebatur, cōspiceret. Idē cognominis dictū fuit, et Olym-
 pico cuiādam, quem nōnulli putant tullisse legem, ne quē nomi-
 natione taxarent poëtae, atq̄ ita factum, ut multo quam prius
 patiens accederent ad certamen, et qui prodibant, lauda-
 rent, non carperent. Vnde eiusmodi delinimenta, Pfecas apa-
 pelletā uidentur. Vocatur enim Pfecades ancilla, quæ deli-
 catarum matronarum capillos medicato fisco conspergunt.
 Adagium refertur à Diogeniano. M. Tullius in epistolis ad
 Atticum, conspuitare dixit pro conuicijs leuitioribus asperge-
 re, nimirum ad hoc alludens adagium.

Hæstantia cantoris tuffis. XLV

Ἀποστῆ ἄλ' ἄσθ' ἔσθ' ἰ, id est: Hæstantia cantoris tuffis.
 Suidas ad agnū neoterici esse monet. Dictum uidetur, quoties
 nō suppetit quod dicamus, idq̄, uelut aliud agentes disimula-
 mus, uelut apud Platonem Aristophanes, ne diceret in conui-

uo, singulum fingit. Sumptum apparet à cantoribus, qui
 cum hærent in cantione, tuffim simulant, ut hæc uideatur in-
 terrupta cantilena, non inscitia. Confinē puto illi, quod aliās
 dictum est: Tuffis pro crepitu.

Extritum ingenium. XLVI

Παρεπὺν ἄλλ' ἄσθ' ἔσθ' ἰ, id est: Mentem habens
 euandam. Πρεπὺν ἄλλ' ἄσθ' ἔσθ' ἰ, id est: Mentem habens
 euandam. Quæ siquidem est metaphora à tibarum linguis,
 quæ postea quam exciderint, inutilis est tibia.

Panagea Diana. XLVII

Ἡ παναγαία ἀσπείμις, id est: Panagea Diana, diceba-
 tur olim, peregrinationem impēsus amans, errabundus, instabi-
 bilis, nulla certa sede consistens. Siquidem Diana uagari di-
 citur apud poëtas, et per nemora, montesq̄, oberrare. Quin
 domicilium etiam subinde mutat, nunc apud superos agens,
 nunc apud inferos. Ne specie quidem semper eadem, sed nūc
 pleno orbe, nunc mutila, nunc nulla.

Pasillus Rufillus olet, Gor-

gonius hircum. XLVIII

Parœmia speciem præ se gerit illud Horatianum in Ser-
 uonibus:

Pasillus Rufillus olet, Gorgonius hircum.
 Dicendum uel in duos aliquos diuersis laborātes uitijis, uel in
 eundem illi dissimulā, nempe modo loquaciore quam sit fit,
 modo impediō taciturnū, interdū puerilitate inuē, interdum
 Catone seueriore, nōnūquam profusum, nōnūquam fordidū.
 Siquidē ut uitio dandū, si quis hircū oleat, ita adæque uitupe
 randū, si quis oleat uargentia. Nam pasilli, pilule sunt unguē
 tariae. Alterum spurct est, alterum molles.

Claudus optime uirum agit. XLIX

Ἀρεῖα χαλὸς ὀφεί, id est: Optime claudus uirū agit.
 Dicit solitum, ubi qui piā suā forte, uel parū egregiā, antepo-
 nit aliene tamen si præstantiori. Ab Amazonū supsthegma
 te natū aiunt. Tradunt morē Amazonionum fuisse quondā, ut
 pueros masculos detortā tibia, coxāue claudos efficerēt. Por-
 rō cū bellum esset illis aduersus Scythas, atq̄ illi eas conarē-
 tur illicere, ut ad sese deficerēt, dicentes uisus esse, ut posthæc
 nō cū claudis ac matulis, sed cū integris uirīs vē haberēt.
 Antimira Amazonum dux, respondit ad hunc modum, ὄρεῖα
 χαλὸς ὀφεί. Vt sapuit Athenæus lib. xiiij. ἄνωος γ' ἔ
 χαλὸς ὀφεί, id est: Vere enim claudus optime uirū agit.
 Animaduertsum est etiam illud nostris temporibus plerumq̄,
 qui tibijs sunt matulis, aut alio quo piā membro trunci, eos ad
 usum Veneris reliquis magis idoneos esse, nimirum paria fa-
 ciente natura. De claudis quare sit saluator ceteris, causam
 reddit Aristoteles in problematibus, quod in hoc parum ali-
 menti deorsum delabatur, ob curam uitium, plus autem su-
 periora petat, et in semen uertatur.

Ogygia mala. L

Ὀγγυγία κακὰ, id est: Ogygia mala. Recte dicitur,
 uel ingentia, uel antiqua. Nam uirū; Grece significat Ogy-
 gium. Alij malum ad Ogygum primum Thebæane ciuitatis
 principem referre. Huius filius Cadmus, ob filias suas in ne-
 bias calamitates incidit. Huiusmodi sermō Suidas, nisi quod
 magis probat, ut Ogygia mala uetustā dicatur. Quō respici-
 eunt qui Ogygia mala, pro atrocissimis interdum prestantur. Cæ-
 terum qui Ogygia uetera dicunt, illud sequuntur, quod olim
 Bœotiorum, ac Thebæanorum, Ogygia dicta sit. Quō uirum
 et omnis Attica olim hoc habuit nomen, sicuti testatur Ste-
 phanus. Est et insula peruestita dicta Ogygia, in quam
 Ὀδυσσεύς naufragus emeruisse fingitur ab Homero.

uox iam obsoleta uelut in locum prouerbialem abiit. Nec in figura sita est huius prouerbij ratio, sed in nonitate uocis, ut in operis huius initio monuimus. Consimili ratione, nec sine prouerbij specie, Graeci priscos ac peruetustos, ὠγενιδος ἔρ ὠγενιδος appellant, à prisco quopiã deo, ἔρ multis iam seculis obsoleto. Huiusmodi propemodum de Ogygijs Suidas ἔρ Stephanus.

Omnia chnaumata. LI

Πάντα χναύματα, id est: Omnia chnaumata, dicebãt olim, quoties omne negotiũ significabãt, χναύματα enim Graeci placetrum, atque id genus ciborum fragmina uocant. Latini quoque reliquijs belli, ἔρ reliquijs Danaum dicunt simili figura. Refertur adagium à Zenodoto.

Sic est ad pugna partes peracta ueniendum. LII

Plato in Gorgia, πολλῆς καὶ μάχης φασὶ χναύμα ἔστι σωησάτης οὐτῶ μεταλαγχάνει, id est: Ad belli, pugnaeque munia Socrates sic auit accedere oportere. locus erit prouerbialis, ubi quis negotio peracto, tum demũ adueniret. Quemadmodum ignaui milites solent, qui cõsũtu peracto, sublatõs metu, tum deniq; solent adesse, uel ad colligendam praedã, uel ad epinicia, id est, epulũ uictoriale celebrandum. Nam uerbũ illud μεταλαγχάνει, tarditatem significat, ac serã numeris functionem. Socrates autem respondens paræmiã, explicat simili paræmiã. ἄρα δὲ λεγομῶνον κατὰ τὸ πῦρ ἐροῦντες ἡκούμεν ἢ ἕσπερ ἄλλῃ; id est: Num post festum quod auit, uenimus, seroq; adiuuus? Sumptum uideatur à Rheso Thracum duce, quem apud Euripidem obiurgat Hector, quod serius ad belli societatem uenisset, nimirum decimo demum anno:

Σὺ μῦθος μὴν οὐ ξὲν ἔρ δὲ πρὸς ἑσπέρῃα. id est: Socius haud quidem aduenis, sed hospes ad mensam.

Idq; respondet, Ἄλλ' ἕσπερον μὲν ἔλασον, ὦν κενὸς δ' ὄμιλος. Σὺ μὲν γὰρ ἴδῃ δ' ἔκατον ἀρχμαχίας ἔρ ἔρ; Κούρην πῆραίνετε. id est:

Sero quidem, aũt in tempore aduentio tamen. Nam tu quidẽ iam prelians decemum. Nihil explicas. Allusti huc ni fallor Diogenes. Qui enim quidã inscripssisset aedibus suis hunc titulum: Iouis filius Callimicus Hercules hic habitã, ne quid ingrediatur mali. Diogenes adiecit aliã inscriptionẽ, μετὰ τὸ ὄλεμον ἢ συμμαχία, id est, post bellũ auxilium. Significans sero uocari Herculem depulsorẽ malorum, quem iam malus hospes immigrasset in eas ades.

Obsequium amicos, ueritas odium parit. LIII

Obsequium amicos, ueritas odiũ parit. Senarius est prouerbialis apud Terentium in Andria, non admonens, quid oporteat fieri, sed ostendens quid uulgo fiat. Vulgaris enim auctiuitã constat obsequijs. Nam inuicem conuiuere ad familiarium uita, haec res ἔρ ingit inuicis ἔρ seruat amicos. At inter ueros amicos, nihil est ueritate iucundius, modo absit asperitas agrestis ἔρ inconcinna, grauisq;. Porro qui uulgo plurimus sũdet amicus esse, moribus alienis obsecundet, caueatq; uicem Persũ. Auricular teneras mordac radere uero. Non probari uero sententiam hanc poẽta, satis indicat, cum ait: Nanque hoc tempore, id est, his corruptis moribus. Eandem sententiam in Adelphis idem aliter extulit. Vt homo est, inguens, iam morem geras. Donatus admonet prouerbialiter dictũ. M. Tullius in sermone de amicitia: Sed nescio quomodo uerum est, quod in Andria familiaris meus Terentius

dixit: Obsequium amicos, ueritas odium parit. Molestã ueritas est, siquidẽ ex ea nascitur odium, quod est uerentiã amicitie. Sed obsequiũ multo molestius, quod peccatis indulget, precipitem amicum ferri sinit. Maxima autẽ culpa in eo est, qui ἔρ ueritate aspernatur, ἔρ in fraudẽ obsequio impellit. Pindarus i Nemeis hymno quinto, οὔτε ἄσπασα κερδῶν φάνεσσα ἡγοσώτορι ἐλάδῃ ἀφελος, ἢ δὲ σὺ γὰρ ποδῶδες κίε δὲ βὶ σοφώτατον ἀνδρῶτων νοῦσον. Sentit simplicẽ ueritatẽ nõ semper uel est profrendã, quod dãnoã sit, sed sapientis esse, nonnunquam celare suam sententiam, in tempore prolaturus, quum fructus spes ostenditur.

Obuijs uinis. LIIII

Obuijs uinis, est apud Quintilianũ, pro eo, quod est aude, sitienterq;. Translatũ ab ijs qui porrectis uinis properãt in complexum eorum, quorum magno desiderio tenebantur, quosq; cupidissime cõspiciunt. Legimus ἔρ obuijs manibus, Diuus Hieronymus ad Pammachiũ, cõdiscipulum quondã, ἔρ sodalem, ἔρ amicum, obuijs, ut aiunt, manibus excipio. Basilius i praefatione dialogi, ἀμφοτέρωτε χερσίν, id est: Ambabus manibus, eodem sensu scripsit. Haec si ad rem animi detorqueatur, figuram prouerbialẽ habebunt. Vt, ego tuas literas obuijs uinis excipiam.

Obliuionis campus. LV

Ἀλκῆος πεδῖον, id est: Lethes campus. Dicitur uel de uehementer obliuiosis, uel de rebus cõmenticijs ac friuolis, quae nusquã sint. Aristophanes, τίς εἶς ὁ λυθῆος πεδῖον; id est: Quis in Lethes campus? Vulgus enim uenas esse credit, quae de inferis tradunt poẽtae. Et, ut Iuuenalis inquit: Nigras in gurgite uenas, Nec pueri credunt.

Omnia sapientibus facilia. LVI

Ἀπαντα τοῖς σοφοῖσι εὐκόλα, id est: Facilia cuncta sunt uiris sapientibus. Nihil est tam arduum, quod prudenti consilio non facile conficiatur. Aut nihil tam acerbum, quod sapiens non equo animo, facileq; ferat, ratione cuncta leniente. Refertur à Zenodoto.

Omnia ebriata obesse. LVII

Ἀπαντα γὰρ τοῖς βρωτὰ πολιοκεμῶσι, id est: Cunctis ab hoste uesca sunt ἔρ quelibet. Senarius prouerbialis, cum uiget necessitas, nihil non facimus. Et uehementer famelicis, nullus non suauis est cibus. Natum ab uibium obfidionibus, in quibus nonnumquam ἔρ canes ἔρ feles, herbarum radices, nonnumquam humana excrementa, inopia cibi deuorantur.

Omnia similia. LVIII

Ἀπαντ' ὅμοια ἢ ἡδ' ὄμοια ἢ καὶ. id est: Similia cuncta, Rhodopis ipsa etiam decens. Eadem est conditio mortalium: formosi pariter, ac deformes senescunt, ac moriuntur. Rhodopis nomen est puella cuiuspiã forme celebris. Refertur à Suida prouerbij loco.

Totus Echinus asper. LIX

Ἄπας ἐχίνῳ τρυχῦς, id est: Totus Echinus asper. In morosos ἔρ iniucandis moribus quadrat. Echinus piscis, ἔρ item Erinacius undique spinis obseptus est, ut nusquam impune possis attingere. Est ἔρ hominum huiusmodi genus, cum quibus nulla ratione possis agere, citra litem. Aristophanes in Pace.

Οὐδ' ἐσπὸς ἔρ βίαιε λαθὼν τὴν τρυχῦν ἐχίνου. id est: Ex scabro in leuem nunquam uertetur Echinus.

Omnia bonos uiros decent. LX

Ἀπαντα τοῖς καλοῖσι καὶ ἀγαθοῖσι πρέπει id est: Bonos probosq; cuncta perdecet uiros.

Habet hoc improbitas, ut si quis illaudatus, recte faciat, dicatur: tamen nescio quo pacto non adfit decorum illud. Contra namque virtutem decus quoddam comitatur, ut quicquid vir bonus agat, id decorum esse videatur. Tamen si potest et hic accipi sensus, cuncta formos viros decet, quod forma gratia commendat et dicentem et canentem, et quidvis agentem. Id erit venustus, si huc deflectas, ut dicas in bonam partem accipi, laudariq; quicquid dixerint, fecerintq; gratiosi apud principes: adeo ut quod hinc capitale sit futurum, illi laudem etiam pariat. Revertatur ad Diogeniano.

Omitte uatem. LXI

Πάρεθ τὸν μάντιν, id est: Omitte uatem. Vt conuenit, quoties alicui parcendum admonebimus, quod is eximius sit, et immunis habendus a uulgari sorte. Vt uti si quis poetae, theologo, sacerdoti diceret, oportere parci. Antiquitus mos erat, ut augur coronatus ante aciem incederet: neq; fas erat, hunc telis impetere, utpote uirum sacrum. Poterit adagium etiam per ironiam usui pari.

Oderint dum metuant. LXII

Oderint dum metuant. Tyrannica uox, sumpta ex tragœdia, et à nemine scriptorum nõ usurpata: præcipue M. Tullio familiaris. Quam etiam in uulgi sermonem processisse, factis indicat Seneca libro de Clementia secundo, scribens multas uoces, magnas, sed detestabiles, in uisum humanam peruenisse, celebresq; uulgo fieri, ut illam: Oderint, dum metuant. Cui Græcus, inquit, uersiculus similis est, qui mortuo terram misceri ignibus iubet. Licetubi adagium etiam per iocum usurpare: ueluti si quis eruditione superior de clancularijs hostibus, qui tamen ob metum hiscere non audeant, dicat: Oderint, dum metuant. Conueniet et in diuites, qui dicunt illud Horatii:

Populus me sibilat, at mihi plaudo
Ipse domi, simulac nummos contemplor in arca.
Item illud Iuuenalis:

Tunicam mihi malo lupini,
Quam sit me toto laudei uicinia pago.
Odit cane peius & angue. LXIII

Prouerbialis figura dictum est et illud ab Horatio:
Alter Miletæ textam cane peius et angue,
Vitibus chlamydem.
Sentit autem, ut opinor, de cane rabiente. Quod si longius etiam traducatur, magis erit prouerbiale: Vt hic totus lucris additus est, literas, quas amari aliquando, nunc, quod aiunt, uinat cane peius et angue. Vel: Hic se totum adulatoribus permittit, amicos, à quibus uerum audit, uinat cane peius et angue. Idem Horatius in Odis: Cir oliuam sanguine uiperino
Cautius uinat. Plautus item in Mercatore:
Nempere uxor est tua, quam dudum dixerat
Te odisse æque atque angues.

Stultior Corœbo: LXIII

Ἡλιώτερος Κοροίβου, id est: Stultior Corœbo. Prouerbialis hyperbole in stupidos et uecordes. Corœbi stultitia uulgi fabula celebrata est, qui maris undas numerare fit conatus, cum non potuerit ultra quinque prosequi supputationem. Memini huius Eustathius in decimum Odyssæ, et Lucianus in Amoribus. Quamquam apud alios Κοροίβου lego per γ. Adduntq; quidam Corybum hunc Mygdonis Phrygijs fuisse filium, temporibus belli Troiani. Memini et Vergilius Corœbi cuiusdam:
Iuueniq; Corœbus

Venerat insano Cassandreæ captus amore,
Et gener auxilium Priamo Phrygijsq; ferbat.
Quo quidè in loco Seruius indicat sumptum ex Euphorione: Hunc, inquit, Corœbum Iulium inducit Euphorion, quem et Vergilius sequitur, dans citi:
Dolus an uirtus, quis in hoste requirit?
Quam sit uisissima dolo quæ sita uictoria.

Stupa feniculus. LXV

Στυπῶνον γαρύριον, id est: Stupa feniculus. De uiribus effecto sene. Similimum illi, quod alio diximus loco: Homo bulla. Sumptum à ligno, quod iam exaruit, exuccumq; reddiditum est, et marcidum, in stipule morem.

Phormionis thori. LXVI

Στυβώδες φορμίωνος, id est: Thori Phormionis. De fratis sordidis, ac frugalibus, minimiq; delicatis: qualia sunt cubilia milixia, et quale sibi apud Homerum parat Ulysses, ex arborum congestis frondibus, ac ramis humi substratis. Revertur à Suida. Phormio dux quæstiam militiæ fuit, in perferendis militiæ incommodis nota, sicuti conijcio patientiæ. Poterit et longius deflecti ad quamuis tractationem diuisculam. Exiat in Pace Aristophanis:

Εἰ γὰρ μοι γήσοιτ' ἰδῆν ταντὺν ἡμέραν ποτὲ.
Πολλὰ γὰρ κινεῖσθαι
Περάματα τε καὶ σιβάδας, ἀεὶ ἔλαχε φορμίων. id est:
Vtinam mihi cõtingat uidere huc diem. Multas enim sustinuitum molestias, tum culcitras quas sortitus est Phormio.

Stultitia est Iouem putare esse. LXVII

Τῆς μωρίας τὸν δῖα νομίζουσαν Πλακιστονί, id est: Insuetia est, nauis tot annos credere, esse uillu Iouẽ. In eum accõmodari pot, qui grandis natu dicit, aut sentit absurdum quippiam, cum propter etate nihil oporteat iam ignorare. Non conuenit enim in natu grandes puerilis superstitione. Recẽ senu à Suida. Carmen est Aristophanis in Nubibus:
Ἰδ' ὃν ἰδ' οὐ δῖον ὄντων, φῶι μωρίας
τὸν δῖα νομίζουσαν Πλακιστονί. id est:
Ecce ecce, olympium Iouem, dementia est
Natum tot annos credere esse uillum Iouem.

Tuum tibi narro somnium. LXVIII

τὸ σὸν ὄνειρ σοι δῖνγοςμα, id est: Tuum somnium tibi narro, id est: Narro tibi quod ipse me rectius nosti. Apud Suidã hæc refrutur, ex autore quopian, Εἰ γὰρ ἐγὼ σοι νῦν ἀντὶν γνωρίζω, πεπονησὰ φῶι πρόμιαιας, τὸ σὸν ὄνειρ σοι δῖνγοςμα. id est: Quod sit te tibi ipsi notum reddere coner, tu mihi acciderit id, qd' prouerbio dicitur, ut tuu tibi somnium narret. Plato lib. de Rep. octauo: τὸ δῖμον ὄνειρ ἐμοὶ λέγεις ὄνειρ. id est: Mei quidẽ, inquit, mihi naras somnium. Traductu uidetur ab his, qui ὄνειροπόλους, id est: somnioru interpretes cõsultu. A quibus nonnulli hoc quoq; requirunt, ut quid somniant, cõijciat: quasi parũ sit, si interpretetur. Ad eum modũ agroti quidã imprudẽtes a medicis expectant, ut uiso diuaxat lotio, diuinet et; sexum, et etate, et omnẽ morbi naturã, ubi et unde acciderit, quid sentiant: ac propemodum etiam quid in febrì somniantur.

Sponsi uita. LXIX

Νυμφίον εἶναι, id est: Sponsi uita, pro molliã delicata. Confine illi, qd' alibi relatu est: Musica uita. Suidas (narrat hunc adducti, qui exiat apud Aristophanem in Aulibus.
τῆς μεν μὲν ὄνειρ γὰρ ἴτε νυμφίον εἶναι. id est:
Sponsi quidem profecto uita uiniis.
Propterea quod proci frondibus et fertis coronari solent, et delicatius, nitidiusq; coli: uel quod molles uideantur, muptis

nuptijs inbiantes. Nisi malumus ad Homericos illos Penelops per sponfos referre: quibus nihil cordi erat præter coniunia, citaram, choream, talos, discum, parafitos, atque id genus alia uoluptates.

Et fama fuit & eras. LXX

Η μου κλέψθη ἡδὲ καὶ ἰδοῦα. id est: Et dicebaris erasq̃.

Hemulichion proverbiale, quoties facta respondent opinio= ni. Suidas meminit ē poeta quopiam. Est enim fragmentum carminis heroici.

Innocens alium aspiciam, meum habentem malum. LXXI

Εξάντης λείψω τοῦ μὲν καὶ ἄλλοι ἔχοντα. id est: Indemnis spectabo alium mala nostra fremtem.

Hoc est, ex aliorum malis ipse rebus meis cōsulam. Ἐξάντης autem dixit, quasi ἔξω ἐστὶ ἀπὸ τῆς. id est: extra noxam situs, et illasus. Simillimum illi Plautino:

Felicitur sapit, qui alieno periculo sapit.

Simul & dictum & factum. LXXII

Ἄμ' ἔω θ' αὖ ἔργου. id est: Simul dictum, simul et factum. Vbi quis citra morā id re prestat, quod uerbis pollicetur. Latini cum dicto dicūt, pro eo quod est, statim postea quā dixērūt. Et Vergilius:

Et dicto citius tumida equora placat.

Sumptum apparet ex Homero, apud quem est hoc carmen.

Αὐτῷ ἔπειθ' ἔμα μῦθος ἔλυ, τετέλεστο δὲ ἔργου. id est: Mox simul ac dictum est uerbum, res ipsa peracta est.

Obijcere canibus agnos. LXXIII

Προβάλλειν τοῖς κυσὶν ἄγνας. id est: Obijcere canibus oues, dicebatur, qui imbellē et litium imperitum, calūnia toribus et exercitiis exponeret, quod id animal omnium maxime sit imbellē. Refertur à Diogeniano,

Nullius indigens deus. LXXIII

Αὐτοῦ κτὶς ὁ θεός. id est. Nullius egens deus. Admonet parcemā, nullū esse moralitū id absolutū, in quo nō aliquid desideretur, unū esse deū, undequeq; pfectū. Dicit pot̃ et in diuites, aut plorinis prediis naturæ pariter ac fortunæ commoditatibus, itaquā dei cuiuspiā similes: ut gbus oīa suppetāt, quæcūq; iudentur ad pfectā felicitatem pertinere.

Nucleum amisit, reliquit pignori putamina. LXXV

Plautus in captiui duo: Nucleum amisit, reliquit pignori putamina. Verba sunt Hegionis, ubi rescuiisset sibi impostum esse, et herum amissum pro seruo, seruum pro domino retentum. Is enim ex quo fructus expectabatur, aufergerat, eo relicto, ex quo nihil emolumentū poterat capi. Allegoria per se liquet.

Nudo mandas excubias. LXXVI

Γυμνὸς φιλακίῳ ἐπιτάττει. id est: Nudo custodiā mandas, quoties negotij quippiam mādatur ei, cui deest præstandi facultas, obediensq; provincie propter inopiam neutiquā idoneus est. Neq; enim nudus cōmode potest excubias agere, propter rigorē nocturni frigoris: neq; ad pugnam est idoneus inermis. Refertur à Zenodoto. Quo longius descectur, hoc erit prouerbialius. Imigitur ut aliquid in hūc pōem scribā: uerū iuxta uetus prouerbū: γυμνὸς πλὴν φιλακίῳ ἐπιτάττει. Neq; enim est, quo meū interim octū alā. Hesychius nōmibū disidat ab his, quæ à Suida Zenodotō traduntur: licet is locus apud hunc deprauatus habeatur in editione Aldina. Ceterū conijcio sensum hūc esse, prouerbū dici solere, ubi quid mādatur his, quibus nihil opus est, Pro-

pterea quod uel inuisi cogāturi id facere, ni fallor, ob id quod nudis nihil est, quod egeat asseruatore.

Nunc contingat seruari. LXXVII

Νῦν ἤρῳτο σωθῆναι. id est: Nunc contingat seruari. Cum significamus nos satis cautius in posterū, si modo liceat præsens periculū effugere. Hoc modo Datus in Andria. Posthac incolumen sat scio fore me, nunc si deūto hoc malum. Natum autem ex apologo quopiam: Aquila testudinē unguibus rapuerat: eam parabat ē sublimi dejicere, quo testurū carnibus uesci posset. In hoc itaque discrimine testudō optabat, ut in præsens incolumen esse posset, de reliquo sibi curæ futurum, ne quando in simile periculum incideret: Nῦν ἤρῳτο σωθῆναι, τῷ δὲ λοιπῷ αὐτῆς μελιόνα id est: Nunc liceat incolumen esse, de reliquo mihi ipsi curæ fuerit.

Quidam apologum narrat ad hunc modū: Testudinē quondam incespisse uolandi de siderium, aquilam crasse, ut se deceret: Cumq; illa negasset fieri posse, quod natura refragaretur, illa nihilominus instabat. Itaque paruit aquila, ac testudinē in sublime uelam, demisit ut uolatum experiretur. Ea cum timeret infelicem euentum, optauit ut id temporis contingeret incolumen esse, νῦν σωθῆναι. Ita Diogenianus, Suidas hoc modo refert: Νῦν σωθῆναι, ἢ μοι δ' ἰσχυρὰ τῷ τῷ ῥῶνι λοιπῷ id est: Vtinam nunc incolumis euadam, ut hoc mihi documentum sit in reliquam tempus. Plinius facit tertium quoddam aquile genus, quam alij Mærophon, nonnulli Plancū et Anatarium, Homerus Parcon uocauit: lingua caret eoq; munda, sed dentibus armata, nigerrima, prominente cauda. Huic ingenium est testudines raptas frangere, ē sublimi iaciēdo. Atque hac sorte ait Aeschylus poetam interissey, cum prædictum esset, eum uinā periturum: isq; quo caueret, eum diem sub dio persuerasset. Nam aquila decepta splendore capitis calidius ut fractæ carnis bus uesceretur. Auctor Valerius Maximus, lib. 9. cap. 12.

Nunc bene nauigauī, cum naufragium feci. LXXVIII

Νῦν εὖ πηλοῦσθα ὅτε νηυσὶν ἀγῶνα. id est: Nunc bene nauigauī, postea quā naufragium feci. Quoties id quod uideatur incōmodum, fortuna præter spem uertit in bonū. Zee non Citiensis, quā relictiū prioribus præceptoribus, Crætes auditor esse cepit, naufragio cicētius dixisse legitur: εὖ γε ποιεῖς ἢ τύχη πηλοῦσθα νησὶ ἡμεῶς φιλοσοφίῃ. id est: Bene facit fortuna, cum nos ad philosophian admouet. Auctor Suidas. Plutarchus in libello de utilitate capiēda ex inimico meminit huius prouerbij.

Nunc in regionem ueni. LXXIX

Νῦν εἰς χώραν ἤλθοι. id est: Nunc in regionem ueni. Ab ijs dictarij solitum, qui tandem sua sponte illuc quō oportuit, perueniunt, cum diu non quierunt. Fit enim plerumq; ut res diu quesita non occurrat, tandem uelut ultro ueniat in mentes. Quidam sic efferunt: Νῦν εἰς χώραν ἤλθοι. id est: Nunc in regionē uenisti, ubi quis cōuenit, quō se uenturum negarat.

Nunc illa aduenit Datidis cantilena. LXXX

Νῦν τῷτ' ἐκέρη ἡκε πὸ δ' αὐτῶν μέλαρ. id est: Nunc id quod aiunt, Datidis adest cantio.

Dicebatur ubi quā dicitur ac festinus accidisset. Datidis quippiam erat Persarū satrapes excellens in rei bellicæ gloriā. Is Græce loq̃ conatus, cōsueuit dicere: ἰδὸμα, ἢ εὐφραίνωμαι, ἢ χαίρομαι. id est: Delector, gaudeo, letor. Ea cum sepius

Septimæ ac male Græce pronunciaret, res in uulgi iocum abiit, Autor Suidas. Exstat autem apud Aristophanem in Pace: *Νῶν τὸτ' ἐκείν' ἠκούσ' ἰδὲ τὸ δ' ἐλάτ' ὀ μάλ' ὀ* *ἔρημον ποτ' ἦν (ἦ) μασκῆθῆς, ὄς ἰδ' ὀμου καὶ τ' ἔρωμα καὶ χῶρομα,* id est, Adest, ut aiunt, cantilena Datidis, Quod mastropans is occinit in meridie, Ut letor, nisi delector, utq; gaudeo, Interpretes addit dactylumq; pari pro barbarismo, eo quod *χῶρομα* dixerit pro *χῶρο*.

Non enim spine. LXXXI

ὄν *ἔσπονδον*, id est: Non enim spine. De conditio- ne dicebatur in melius commutata. Sumpta Metaphoræ a nonalibus, quæ reparatis spinis frugiferæ incipiunt esse. Recte quadrabit de negotio prius frugifero ac molesto, unde poste- ra capere enolumentum. Quadam inde natura existimant, quod antiquitus ante reperiunt agricolationem, agri spinis infrugiferis occupabantur, mortalesq; duram quandam & agrestem agebant uitam. Deinde offensa ratione colendi ter- ram, minor uictus successit. Atq; hinc dici coepit: Nō enim spine. Concordat cum hoc interpretamento, quod alio dixi- mus loco, de puero gestante spinas frondes, & panes in mu- ptijs, ac dicente: *ἔσπον μασκῆς, ἔσπον ἔσπον*, id est: Effra- gi malum, nactus sum melius. Legitur & illud: *ἔσπον ἔσπον*, id est: Vix spinosa, pro incommoda & infrugifera.

Non statuar leena in machera. LXXXII

ὄν *ἔσπονμα λέαινα ἠδὲ τρυκῆς*, id est: Non statuar leena in machera. Pro uerbium metrecitium, cum ne- gat sortium sui copiam facturum sese. Nam in capulis milita- riam gladiorū elephantes ac leones imponi solent. At hi pro- cumbentes infalpuntur, siue ne ledant manum uentes gla- dio, siue ne defringantur facile, si in pedes erecti fingerentur. T yrocesthis uox militaris uidetur esse significans. Potest adagium & ad uerecundiores usum detorqueri, ut si quis ne- gans se per omnia morem gesturū, inferuitur utq; pro libidine dicat: ὄν *ἔσπονμα λέαινα ἠδὲ τρυκῆς*, id est: Adagium recenset Suidas. Exstat autē apud Aristophanē in Lysistrata.

Ne contra bouem opta. LXXXIII

μη *ἔσπον* ἔσπον, id est: Ne contra bouem opta. Admo- net adagium, non esse uitam insititendam iuxta uotam animi, neq; quāuis sperandam à superis, sed ut ea duntaxat sibi quisque promittat, quæ possit industria consequi. Refertur in collectaneis Diogeniani. Vnde sumpta metaphora parum liquet, nisi quod apparet, ductam ab agricola, qui negligens adhibere bouis operam in colendis agris: optat, ut citra suum laborem proueniat feges.

Non nostrum onus, bos clitellas? LXXXIIII

Quintilianus in situatione oratoriarum libro quinto, paronæ, quam ait esse eum breuē apologū, hoc adfert exem- plum: Non nostrum onus, bos clitellas? Satis constat ex apo- logo sumptum: uerum quis sit is apologus, equidem nondum reperi. M. Tullius epistolarum ad Atticum libro quinto, in epistola cuius initium est: Laodiceam ueni pridie Caledas sex- tiles: uidetur ad hoc adagium alludere, & nobis uelut anam coniectandi prebere. Inde, inquit, ire ad Taurum cogita- bam, ut eam Mophragone collatis signis, si possem de ser- uo tuo decidere. Clitelle boui sunt imposte. Illa ne? Non est nostrum onus, sed frenus: modo, si me amas, sit amus. At si tu ad tempus, ut senatum totum excites. Mirifice sollici- tus sum, quod iam du ignota sunt mihi omnia. Ut in eadem

epistola paulo superius. Sed est incredibile quā me negocijs tedeat, ne non habeat satis magnum campum, ille tibi non ignotus carus animi & industrie mee, preclara opera ces- set. Quippe tus Laodiceæ me dicere, cum Rome A. Plotius dicat: Et cum exercitum nostrer amicus habeat tantum, me nomen habere duarum legionum exilium? Deniq; hec nō de- sidero. Lucem, sorum, orbem, domum, uos desidero. Sed fe- ram, ut potero, sit modo anuum. Si prorogauerit, actum est. Hactenus Tullius. Quibus quidem ex uerbis, quatuor sub- obscuris, & haud scio, an etiam mendosis odorari licet: non nostrum onus, bos clitellas, pro uerbium fuisse recasantis mu- nus aliquid ueluti parum accommodatum sibi. Negue enim bouem sēt, clitellas tergo impostis onera gestare, sed potius asinorum ac mutorum. Neq; dubitantum est, quin Fabius ex hoc Ciceronis loco, exemplum illud sit mutatum. Raphael Regius, qui Fabium additis scholijs conatus est emendare, scripturam mutat ad hunc modum: Nos nostrum onus, uos clitellas, interpretans hunc esse sensum, neutram partē absq; onere discessuram. Mihi si phas est quicquam immutare, sic potius legēdum uidetur: Non nostrum onus, bos clitellas? Ut sit uelut rem absurdam, sētq; indignam obomināti: si quis bo- ui clitellas uelut imponere. Neq; discrepat hoc cum sententia uerborum Tullianorum, quæ modo retulimus. Ait enim eam prouinciam nō satis uel aptam, uel dignam ingenio suo, Letta- ram tamen uicinijs, modo ne sit longior annua. Proinde pro- uerbium duplici forma poterit esse ferri. Boui clitelle imposte sunt. Vbi mandatam est negotium parum apto. Et bos clitel- las: ut subaudiatur, ferat. Vbi quis deprecatur prouinciam, cui parum sit idoneus, aut quam sibi dicat indecoram. Illud obit- ter admonitum lectorē uelim, ne protinus radat, aut dispu- tat, si quid in his citatus est autoribus, uiderit ad quo- rundam emendationem non respondere. Non quod profitea- mur à mendis reparatis, quicquid huc adducimus: sed quod labantur hi quoq; qui libros emendat: uelut hoc loco quam modo retulimus ex epistolis, in editione Aldina, quod uoces sunt immutate, nescio quis opera, ne dicam culpa. Nam Ale- do non libet imputare, tum quia doctus est, tum quia amicus. Primum enim quis non uidet reuē esse, opera cesset, quam opera cessent? Deinde quod sequitur, cui non perspicuum sit, esse uitatum, tum distinctione, tum uoce exilium mutata in exi- lum? Sic enim legit: Et cum exercitum nostrer amicus habeat, tantum me nomen habere duarum legionum exilium? Cū Tul- lius tantum posuerit pro magno, cui legiones exiles opposuit, hoc est, pusillas. Et aliquanto post, ut cum Mophragone si- gnis collatis, si possem de seruo tuo decidere. Quod erat cause ut pro decidere, siue decidere, mutaretur decerne- rem? Quasi non fuerit illud multo uerbum elegantius. Et enim si legas decidere subaudiēdum est uerbum, certarem, si- ue, congederer, cuiusmo di eclipses familiarissime sunt Cice- roni, presertim in hoc opere, ut legas, ut cum Mophragone collatis signis, subaudi q; congederer. Rursus hoc quod sequitur: Clitelle boui sunt imposte. Illa ne? Nō est nostrum onus. Offensus, nescio quis apofosepi, illa ne? Mutant: Adhis tu ad tempus, Latiminte quoq; corruptæ, nedum argu- tia sententiæ. Hæc inuitus & coactus admoni, ne quis, ut sunt nonnulli precipites ad id, ob celebratam Aldini nominis protinus dantent, aut radant, si quid deprehenderit ab il- lius editione discrepare: nec statim priores abijciant codices emendationibus huiusmo di freti.

Notares mala, optima: LXXXV

Plautinum illud in Trinummo prouerbiali schemate dictum uidetur: Nota res mala optima est. Dicitum est autem sub persona senis, suadere conantibus amico, ne uxorem tumetsi malam repudiaret, aliam ducturus: propterea, quod plerumque sit, ut qui committat primum, pro malo peius accipiat: tum ignotum pro noto, postremo in factum pro familiaris. Tantum enim ualet assuetudo, ut mala quibus assueuerimus, optima uideantur. Contra que sint optima, propter insolentiam pessima uideantur. Adagium itaque deterrere, ne temere nouandis rebus studeamus, nitentibusque uitium illud, haud scio an maximum, quod Graeci ἀλοκονισμός appellat, id est, nouarum rerum appetentiam, cui comes alterum ueluti germanum, quod ἐπιλογισμός uocant, quo mox fastidiuntur paulo ante adamata. Conuenit cum Platina sententia, quod apud T. Luuium Pacuuius Campani suadēs Campani, ne senatores mutare uellent, populū iam re doctum dicere conpudit: Notissimum quodque maximum maxime tolerabile esse. Huc pertinet et Ouidianum illud: Quod male fors, assuefecit, fores bene, nulla uetustas lenit. Eodem pertinet et Minus ille, nescio cuius: Mulier tum demum est bona, cum aperte est mala. Cognitum enim malum, aut uicium, aut nos ad id accommodari ferimus. Item ille: Consecta uicia, ferimus, non reprehendimus.

Inueni, non quod pueri in faba. LXXXVI

Strophylus seruus in Aulularia Plautina, aulam auri plenam à seue defissam, furtio sustulerat, eamque rem gestiens indicare hero, reperi, inquit. Et rogatus, quid reperiisset, non quod pueri clamitant, inquit, in faba se reperiisse prouerbiali nimirum figura magnum quiddam reperiisse sese significans: Est enim Midas uermiculus quidam, qui fabis immascitur: hunc si quando nacti sint pueri, gestiant atque exclamant, perinde quasi magnum quiddam inuenierint.

Midas in tessaris consultor optimus. LXXXVII

Midas qui in tessaris consultor optimus. id est, Midas qui in tessaris consultor optimus. Prouerbiū à tesserarum ludo natum. Est enim Midas, iactus uocabulum. Refertur à Suida prouerbij nomine. Perpendat diligens et eruditus lector, num uocabulorum legi oporteat, ut uersus sit iambicus trimeter: Midas γὰρ ἐν κίβοισι ἐυβολώτατος: id est, In tessaris iactus Midas propterimum. Accommodari poterit adagium ad rem, que forte fortuna bene cadit.

Ni purges & molas, non comedes. LXXXVIII

Νι μη καθαίρεις & κόλλεις, οὐ μὴ φαγῆς. id est, Ni et purges et molas, non comedes, id est: non continget tibi uictus, nisi tuam item industriam aduixeris. Ceres cum ostendat usum frumenti Tripolemo, ita dixisse fertur. Videtur esse senarius et poeta quopiam usoripatus. Potest trāsferri longus. Nō proderit tibi ingenij felicitas, nisi exerceueris. Inuiti legitur principum suorum nisi te gesseris, ut oportet. Nihil con ducet, quod doctum præceptorem nactus es, ni uigilaueris. Refertur à Diogeniano.

Nihil differs à Charephonte. LXXXIX

Οὐδὲν δ' ἰοίσεις χαιρεφώντῳ τὸ φόνισι. id est, Nihil ore quicquam à Charephonte discrepat. In macilentum pallidumque dicebatur. Charephon enim tragædiarum scriptor fuit. Is Heraclidarum res profectus est.

Quoniam autem nocturnis lucubrationibus erat maiorem in modum extenuatus, confectusque, iudgari ioco taxatus est. Quin etiam nocturne cognomen additum. Aristophanes in Nebulis: Οὐδὲν δ' ἰοίσεις χαιρεφώντῳ τῆ φόνισι. id est, Nihil figura à Charephonte differes, Aristophanes

Allusit idem in Pluto: Οὐδὲν δ' ἰοίσατ' ἄντιφωγῶς τῶν ἡρακλειδῶν, οὐδ' ἄντιφῶν τῶν παρωλάδ. id est, Ne tantulum quidem Ab Heraclidis differentem Pamphili. Pamphilus enim in Stoa depinxerat Heraclidas supplices Atheniensibus, ad quos meto Eurythibi confugerat. Hos igitur uocat Heraclidas Pamphili.

Nihil ab Elephante differens. XC

Ἐλέφαντ' ὁ διαφέρας οὐδ' ἐν. id est: Ab Elephante differens nihil. In magnos et lapidos dicebatur: etiam si primam ingenij laudem Plinius tribuit Elephatis, sed inter bruta. Verum corporis moles, et formæ seditas adagio locum fecit. Refertur à Diogeniano. Videtur hic alludere Palesio Plautinus, qui herum suum Elephanti corio circumtectum ait: nec plus habere sapientie quam lapidem.

Ne intra uestibulum quidem. XCI

Οὐδ' εἰς τὸς ἰσθμῶς. id est: Ne intra uestibulum quidem. In tumidos, feroces, et insolentes dici solitum, qui procul omnibus à sese submoti. Lex erat Athenis, ut homicidio contaminati extra septa sacrorum confisterent. Siquidem prima magnatum atria solent patere quibuslibet. Ad hunc morem adagium uidetur alludere.

Neque uiculis, neque sine malis. XCII

Aristophanes apud Suidam in Lystrata: Κάς ἐκὼν τῶν πῶν ἐξωθῶς κού κακῶς ἐκφυλλῶν, οὐτ' οὐδ' ἀνωλεθροῖσι, οὐτ' ἀνθ' ἀνωλεθρῶν. id est, Illud haud male, imò recte pro ditum est prouerbiū, Nec simul cum pestibus, nec rursus absque pestibus. De iocoribus dictum, cum quibus incommode sanè uiuatur: sed nec citra has constant familie. Simile illi, quod est in Epigrammatis: Nec tecum possum uiuere, nec sine te. Et quod alibi retulimus, ἀνα γκαῖα κακῆ. Citantur eodem loco et uersus hi: Κακὸν γκαῖαις ἐλλ' ὅμως ὁ δὴ μὸς οὐκ ἐστὶν ἐν ἐμῶν οἰκίᾳ ἀνθ' κούς. id est, Malum quidem iocor, attamen ciues, sine hoc Nulli licet parare familiam malo, Notum est illud Catonis, quod cum iocoribus incommode uiuatur, at sine illis omnino non uiuatur.

Ne in pelle quidem. XCIII

Οὐδ' ἐν δέματι. id est: Ne in pelle quidem. Hyperbole prouerbialis de supra modum tenuibus: uelut usque adeo nudis, ut ne pelle quidem propria tegantur. Cōmōrator à Suida:

Ne in tria quidem Stesichori nosti. XCIII

Οὐτ' τὰ τρία ἐκαστοῦ γινώσκας. id est: Ne tria quidem Stesichori nosti. De uehementer indocto et imperito dici solitum. Adagium sumptum hinc existimant, quod plerumque Stesichori poemata Epodica sunt, que tribus constant, ὅσοι φῆ, ἀνὸς ὄφω, ἠχὴ ἔσθ' ὄφω. Strophe est prima series uarijs metrorum generibus incedens. Antistrophe est iteratus per eadem ferme genera recursus. Epodus est diuersi carminis accentio. His et alij tragici poeta nonnumquam utuntur, potissimum in choris.

673

Nephalia ligna. XCV

Νεφάλια ξύλα. id est: Nephalia ligna. Dici posse videtur in abstemio, et ab omni voluptate procul alienos. Apud Athenienses, nephalia ligna vocabantur, quae neque iueta essent, neque ficulnae, neque myrtae. Nephalia sonat, quasi dicas sobria.

Nephalium sacrum. XCVI

Νεφάλιον θυσία. id est: Nephalium sacrificium. De conuiuio abstemio non inepte dicitur: aut de conuiuio uehementer frugali, sobriore. Apud Athenienses hoc genus sacrificij exhibebatur Mnemosyne, Aurora, Soli, Lunae, Nymphis, Veni, et Vrani. Nam in eo non libabatur iuu, sed aqua melle diluta. Haec ferunt Suidas. Non disidet ab illo quod alio posuimus loco: Caninum prandium.

Neglectis urenda filix innascitur agris. XCVII

Horatius Satyra tertia: Neglectis urenda filix innascitur agris. Mira admonuit allegoria, animum honestis excolendum discipulis, alioqui futurum: ut inuili sylua uitiorum occuparet. Filix enim herba inuisa agricolis, quae totos agros occupare solet, nec facile repargatur, ubi semel occupauerit.

Nauphraction tueri. XCVIII

Ναυφρακτιον ελεεωε. Nauphraction Graecae, clasis est ad bellum instructa. Solent autem in triremibus, magna quaedam inesse firamina oculorum instari, per quae remos inserunt. Vnde uelut enigmatica dictum, clasis more intueris: de his, qui latis ac praegrandibus, aut toruis et minacibus oculis quempiam aspicerent. Aristophanes quoque λεγεμενοι. Προς τον θεον ανερωτα ναυφρακτιον ελεεωε. id est, Homo per deos, quidam obtinere clasticum.

Proterbis et hinc proterbii iocus est natus, quod Athenienses aliquoties feliciter nauali pugna re gesserunt: uelut apud Artemisium et Salaminem, unde sublatis animi. Vnde uidetur dictum in turgois et arrogantes.

Negotium ex ocio. XCIX

Περγματα δε απροειμα. id est, Ex ocio negotium.

Hemistichium iambicum usurpandum, ubi res praeter opinionem euenit, et inde tumultus oboritur, unde tranquillitatem et ocium sperabamus. Autor Suidas. Nec indicat unde sit natum.

Nautis aut galerus. C

Ναυιον η κωβη. id est: Nautis aut galerus. De re ancipiti. Quod genus si quis de uoce incognita diceret, aut piscem significat, aut cucurbitam. Nec inuenisse dicitur in eos, qui cultu, moribusque diuersam personam praeseferunt. Veluti si quis pallio philosophico baltheum adderet militarem: aut cultu monachum, moribus et lingua lenonem ageret. Fragmentum est senarij ex uerbis Aristophanis: ναυιον η κωβη. id est: Aut galerus, aut ratis. Sumptum ab hoc trivremium genere, quas hodieque, uelut dicit galeras, ueluti dicas galeras. Haec seruant instructae, ut remos alarum uice porrigerent, mouerentque. Ceterum summo malo galerum seu petasum instar Mercatorij praeferrere. Nam Peloponneses galerum appellat κωβη. Hinc iocus nultivis uidetur fuisse natus in elatos et fastuosos, superciliosque, arrogantis.